produção e divulgação da música de concerto no âmbito da Orquestra Sinfônica da 

Bahia – OSBA, tem caráter ordinário. O prazo de vigência do Contrato de Gestão será 

de 02 (dois) anos, tendo por termo inicial a data 01/10/2024 e por termo final a data 

30/09/2026. O valor global contrato foi de R$ 25.656.314,63 (vinte e cinco milhões, 

seiscentos e cinquenta e seis mil, trezentos e quatorze reais e sessenta e três 

centavos). 

O recurso referente ao repasse da quarta parcela foi efetuado com 10 (dez) dias 

de atraso conforme ao preconizado no Manual de Gestão do PEOS. O valor total 

correspondente ao previsto no Anexo I.H – Cronograma de Desembolso do 1º Termo 

de Retificação do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 117/2024 é de R$ 

3.166.994,36 (três milhões, cento e sessenta e seis mil, novecentos e noventa e quatro 

reais e trinta e seis centavos). 

No entanto, é imperioso informar que da análise do 02º Relatório Técnico do 

Contrato de Gestão nº 117/2024, precisamente no Item 11 - Aplicação de Descontos, a 

CMA indica a necessidade de desconto do valor de R$ 95.623,33 (noventa e cinco mil, 

seiscentos e vinte e três reais e trinta e três centavos), referente ao lapso temporal 

entre a efetiva contratação dos funcionários previstos para o trimestre conforme 

orçamento apresentado pela ATCA. Sendo assim, apresenta-se a memória de cálculo 

referente ao valor a ser repassado:

[...]

agosto e setembro, a ATCA tinha como meta a realização de 10 (dez) apresentações 

públicasexigidas pelo Contrato de Gestão Nº117/2024. Ao término desse período a 

Associação atingiu 100% (cem por cento) do percentual da meta, já que a OSBA 

realizou 10 (dez) apresentações em Salvador, alcançando um público de 5.965 (cinco 

mil, novecentos e sessenta e cinco) pessoas presentes aos concertos, além de 32.890 

(trinta e dois mil, oitocentos e noventa) visualizações do Youtube somado ao número 

de audiência média do Youtube TVE. 

No mês de JULHO a OSBA realizou 02 apresentações: 

• 13/07/2025: a OSBA se apresentou às 11h, no Cine Teatro Solar Boa Vista, pela série 

OSBA SOLAR, sob a regência de Eduardo Salazar e participação do violinista José

[...]

Percentual de Alcance da Meta: 99,15% do valor da meta 

No Demonstrativo Sintético de Receitas e Despesas do Período (Tabela 03) foi 

informado como subtotal de despesas de pessoal relativo ao 04º trimestre (período 

01/07/25 A 30/09/25) o valor de R$ 2.669.176,04 (dois milhões, seiscentos e sessenta 

e nove mil, cento e setenta e seis reais e quatro centavos).  

Sendo assim, o gasto com pessoal acumulado do contrato de gestão no Ano I 

corresponde a 66,20% do valor do contrato de gestão que é R$ 14.358.436,74 

(quatorze milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reias e 

setenta e quatro centavos) conforme 1º Termo Reti Rati ao 2º Termo Aditivo. 

Em relação ao valor da quarta parcela, o gasto com folha de pessoal e 

provisionamentos atinge o limite de 84,28% do valor do contrato para o trimestre. 

Cabe aqui ressaltar que o percentual atingido no trimestre se aproxima do limite

[...]

SUBTOTAL 2 R$ 116.622,53 

TOTAL GERAL CAPTAÇÃO 4º TRIMESTRE JUL – SET 2025 R$ 678.269,28 

CG 4.1 – Aplicação do Regulamento de Compras 
Meta: 100% 
Realizado: 100% 
Percentual de Alcance da Meta: 100% 

No presente trimestre foram efetuados 398 (trezentos e noventa e oito) processos 

de pagamentos, sendo analisados 80 (oitenta) o que representa uma amostragem de 

20% conforme metodologia desta CMA. 

• Compra de material e serviços e seus respectivos processos AC 050, 053, 

060, 064 e 073; – CA159, 160, 164, 165, 166, 167, 172, 173, 175, 177, 180,

[...]

funcionário, foi acrescido o valor de mais 3 dias de aviso prévio por cada trabalhador. 

Conforme demonstrado na Tabela 02 – Resumo das Movimentações Financeiras do 

Período elaborada pela ATCA em sua prestação de contas, o valor  corresponde a R$ 

511.738,78 (quinhentos e onze mil, setecentos e trinta e oito reais e setenta e oito 

centavos). 

CG 7.2 – Cumprimento das Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 
Meta: 100% 
Realizado: 100% 
Percentual de Alcance da Meta: 100% 

A OS informa no 4º Relatório de Prestação de Contas do Contrato de Gestão nº